
P O L I T E C N I C O  D I  T O R I N O

Unità di Staff

D.R. 732
Elezioni suppletive di un membro del
Comitato Paritetico per la Didattica
(Quadriennio 2001/05)

IL  R E T T O R E

• Vista la Legge 9 maggio 1989, n. 168;
• Visto lo Statuto del Politecnico di Torino, emanato con D.R. 537 del 05/07/2001 e, in

particolare, l'art. 3.1;
• Visto il Regolamento Generale d'Ateneo, emanato con D.R. 210 del 09/03/2001 e, in

particolare, l'art. 4.2;
• Visto il Regolamento per le elezioni dei membri del Comitato Paritetico per la Didattica

(Quadriennio 2001/2005), emanato con D.R. 469 del 20 giugno 2001;
• Visto il D.R. 744 del 28/09/2001, con il quale sono state indette per il 25 ottobre 2001

le votazioni per eleggere otto membri del personale docente in seno al Comitato
Paritetico per la Didattica (Quadriennio 2001/2005);

• Visto il D.R. 807 del 31/10/2001, con il quale sono stati proclamati i risultati definitivi
delle votazioni di cui sopra;

• Visto il D.R. 836 dell' 8/11/2001, con il quale il Prof. Fiorenzo Franceschini è stato
nominato membro del Comitato Paritetico per la Didattica per il quadriennio
2001/2005, in rappresentanza della II Facoltà di Ingegneria di Vercelli;

• Vista la nota del 17/10/2002, con la quale il Prof. Fiorenzo Franceschini ha rassegnato
le dimissioni dalla carica di membro del Comitato Paritetico per Didattica, avendo
optato di afferire alla IV Facoltà di Ingegneria;

• Visto il verbale del 28/10/2002, con il quale il Comitato di Presidenza del Senato
Accademico ha stabilito in merito alle anzidette votazioni:

 a) di circoscrivere l'elettorato attivo e passivo ai docenti e ricercatori confermati
appartenenti alla II Facoltà  di Ingegneria di Vercelli;

 b) di far esprimere a ciascun elettore una sola preferenza;
 c) di costituire un unico seggio elettorale presso la sede di Vercelli della II Facoltà

di Ingegneria;
 d) di nominare una Commissione di seggio composta da tre membri effettivi e

altrettanti membri supplenti, scelti fra i docenti e i ricercatori della stessa
Facoltà;

 e) di effettuare le elezioni di cui trattasi con il sistema tradizionale della votazione
mediante l'utilizzo di schede cartacee;

• Valutata la necessità di procedere alla modifica di alcuni articoli del citato
Regolamento Elettorale in adeguamento alle decisioni adottate dal Comitato di
Presidenza del Senato Accademico;



2

 Unità di Staff
 _______________________________________________________________________
_
 

 segue D.R. 732 del 4/11/2002
 
 
 

 D E C R E T A
 

 Art. 1
 (Indizione delle votazioni suppletive)

 
 Sono indette per Giovedì 28 novembre 2002 le votazioni suppletive per eleggere in seno
al Comitato Paritetico per la Didattica un rappresentante della II Facoltà di Ingegneria di
Vercelli, in sostituzione del dimissionario Prof. Fiorenzo Franceschini.
 

 Art. 2
 (Durata del mandato)

 
 Il mandato del nuovo eletto avrà inizio alla data dell'atto di nomina e terminerà il 30
settembre 2005.
 

 Art. 3
 (Elettorato attivo)

 
 L'elettorato attivo è costituito da tutti i professori di prima e di seconda fascia e dai
ricercatori confermati appartenenti alla II Facoltà di Ingegneria di Vercelli che risultino in
servizio alla data di svolgimento delle votazioni.
 

 Art. 4
 (Elettorato passivo e preferenze di voto)

 
 L'elettorato passivo è costituito dai "candidati", scelti tra i professori di prima e di seconda
fascia e tra i ricercatori confermati appartenenti alla II Facoltà di Ingegneria di Vercelli.
 Sarà considerato eletto il candidato che avrà ottenuto il maggior numero di voti.
 In caso di parità prevale l'anzianità nel ruolo di appartenenza e, in caso di ulteriore parità,
l'anzianità di età.
 

 Art. 5
 (Costituzione elettorale del Seggio)

 
 Per l'espletamento delle suddette votazioni è costituito presso la sede di Vercelli un unico
seggio elettorale, che resterà aperto dalle ore 9.00 alle ore 16.30 del giorno stabilito. Le
votazioni potranno protrarsi oltre l'ora di chiusura sopra indicata, fino a che non avranno
esercitato il diritto di voto tutti gli elettori ancora presenti nel seggio.



3

 
 Unità di Staff

 _______________________________________________________________________
_
 

 segue D.R. 732 del 4/11/2002
 

 Art. 6
 (Commissione elettorale)

 
 Con provvedimento del Rettore, è nominata apposita Commissione elettorale, composta
da tre membri effettivi ed altrettanti membri supplenti scelti tra i professori di prima e di
seconda fascia e i ricercatori appartenenti alla II Facoltà di Ingegneria di Vercelli.
Assumerà la Presidenza di detta Commissione il professore di prima fascia, che subito
nominerà un Segretario ed un Vice Presidente che lo sostituirà in caso di momentanea
assenza.
 L'anzidetta Commissione ha il compito di:
• indire una o più assemblee per la presentazione delle candidature, almeno sette giorni

prima della data di svolgimento delle votazioni;
• raccogliere le candidature;
• svolgere gli adempimenti di cui ai successivi articoli 8 e 9.

Non possono fare parte di tale Commissione i candidati.

Art. 7
(Modalità di svolgimento delle votazioni)

Ai fini dell'espletamento delle elezioni di cui trattasi è utilizzata la procedura tradizionale di
votazione mediante l'utilizzo di schede cartacee.

Art. 8
(Operazioni di voto)

L'elettore dovrà presentarsi al seggio munito di documento di riconoscimento (badge,
carta d'identità, passaporto, ecc.) e di certificato elettorale, che sarà trattenuto al momento
della votazione dalla Commissione del seggio. Qualora l'elettore fosse sprovvisto del
certificato elettorale potrà farne richiesta al competente Ufficio "Unità di Staff", che
rilascerà all'interessato un duplicato.
L'elettore, dopo l'identificazione, sarà invitato dalla Commissione elettorale ad apporre la
propria firma sul registro dei votanti della propria categoria di appartenenza.
Ricevuta la scheda elettorale, l'elettore dovrà recarsi in apposita cabina per esprimere il
voto.
L'elettore che si accorgesse di aver commesso errore nell'esprimere la propria preferenza
potrà ottenere una seconda scheda elettorale, restituendo quella errata (ripiegata) al
Presidente del seggio, che provvederà successivamente al suo inserimento in apposita
busta. Delle schede elettorali annullate dovrà farsi menzione nel verbale da redigere a
scrutinio avvenuto.

L'elettore potrà esprimere una sola preferenza.



4

Unità di Staff
_______________________________________________________________________
_

segue D.R. 732 del 4/11/2002

Sarà considerata nulla la scheda elettorale ove risulti più di una preferenza, ovvero
contrassegnata da segni particolari.
La scheda elettorale, opportunamente ripiegata, dovrà essere riconsegnata al Presidente
della Commissione elettorale, che la inserirà nell'apposita urna.

Successivamente l'elettore ritirerà dal seggio il proprio documento di riconoscimento.

Art. 9
(Adempimenti della Commissione)

Ad avvenuta votazione, la Commissione elettorale procederà al conteggio dei votanti e
accerterà la validità della votazione secondo quanto previsto dall'art. 15 del Regolamento
Elettorale. Successivamente effettuerà lo spoglio delle schede elettorali per lo scrutinio dei
voti ottenuti da ciascun candidato.

Terminato lo scrutinio, la Commissione verbalizzerà le operazioni effettuate e invierà i
risultati, unitamente a tutto il materiale elettorale, al competente Ufficio "Unità di Staff" per
gli ulteriori adempimenti.

Art. 10
(Ricorsi)

Eventuali ricorsi devono essere presentati per iscritto, entro il termine perentorio di giorni 5
(cinque) dalla data di pubblicazione dei risultati, al Rettore che deciderà in merito  entro i 3
(tre) giorni successivi.

I risultati definitivi vengono proclamati con decreto del Rettore.

Art. 11
(Norme di rinvio)

Per tutto quanto non previsto nel presente decreto si rinvia alle disposizioni di cui agli
articoli 1, 2, 6, 7, 8, 15, 17 del Regolamento Elettorale, citato in premessa.

Torino, 4 novembre 2002

      I L  R E T T O R E
(Prof. Giovanni Del Tin)

SS     f.to G. Del Tin


